
Ženy se zapletly do trestné činnosti v souvislosti
se snahou získat větší obnos peněz a použít je 
na uspokojení svých potřeb, které nebyly
subsistenčního charakteru.

HYPER - KONZUMERISMUS

DUŠEVNÍ ZDRAVÍ
 A TRAUMATIZACE

MARGINALIZACE

PARTNER

Nepříznivé životní situace ženy řeší útěkem do
drogové závislosti. Cestu k drogám najdou samy, 
nebo jí znají od útlého dětství anebo je k užívání drog
přivedl jejich partner. 

UŽÍVÁNÍ DROG

V rámci traumatizace ženy často uváděly, že
pocházely z rozpadlých nebo toxických rodin. A to

nejenže negativně ovlivnilo jejich duševní zdraví,
ale celý jejich další život. 

Potvrdilo se, že za tyto situace často mohou partneři,
kteří zapříčiní výpadek příjmu v domácnosti, nutí

ženy do páchání trestné činnosti, jsou násilničtí nebo
se sami potýkají s řadou problémů (například

závislostí) a ty pak přenášejí na ženy.

Ženy jsou mnohem více ohroženy chudobou
a sociálním vyloučením než muži. 

5

4

3

2

1

TRAJEKTORIE
Cesta žen k páchání trestné

činnosti

Výzkum vznikl v rámci projektu Naplnění Bangkok Rules V ČR: cesta k podpoře lidských práv
vězněných a propuštěných žen, který realizovalo RUBIKON Centrum v partnerské spolupráci 
s norskou nevládní organizací Culture Break Borders. Projekt je podpořen grantem z Norska
prostřednictvím Norských fondů. Více informací na www.eeagrants.cz.

Všechny kategorie, samy o sobě i v
kombinaci, významně tvoří kontext, 
v rámci kterého se ženy dostaly do konfliktu
se zákonem a pak také do vězení.

Citováno z výzkumu: 
MERTL, Jiří (2023) Ženy s žitou zkušeností s výkonem trestu odnětí
svobody a jejich specifické potřeby. Praha: RUBIKON Centrum

WWW.ZENYAVEZENI.CZ

http://www.zen/

